
DETERMINAZIONE N. 389 DEL 21/12/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DELL'ALLOGGIO 
SOCIALE PER ADULTI IN DIFFICOLTA' "CASTIGLIONI - CINGOLI" - CIG 9001825CFA 
- PROROGA SEMESTRALE 

                                                                      IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:

- la Decisione del Direttore n. 275 del 27.09.2019 con la quale si affida la aggiudicata la 
gara in oggetto alla Cooperativa Sociale COOSS Marche Onlus;

- la Decisione del Direttore n. 383 del 22.12.2021 con la quale è stato rinnovato 
l’affidamento della gestione dell’alloggio sociale per adulti in difficoltà "Castiglioni - 
Cingoli" agli stessi patti e condizioni del contratto vigente per anni 2, dal 01.01.2022 al 
31.12.2023;

- la Determinazione del Direttore n. 384 del 19.12.2023 con cui, alla luce delle 
comunicazioni della COOSS Marche Soc. Coop. del 13.11.2023, n. Prot. ASP 
11861/2023, Prot. COOSS n. 001/G/am, e del 14.11.2023 n. Prot. ASP 11869/2023 e n. 
Prot. COOSS. 002/G/am, preso atto della riduzione dell’orario dell’operatore con esse 
comunicata, l’importo dell’affidamento era ridotto di € 3.652,68, pari alla differenza tra il 
costo mensile sino ad ora corrisposto, al netto di Iva e costi per la sicurezza, di € 
3.047,22, ed il prezzo mensile ricalcolato all’esito della variazione oraria, ammontante 
ad € 1.220.87, con la conseguente riduzione del costo complessivo dell’appalto, 
anch’esso al netto di Iva e costi per la sicurezza, questi ultimi invariati, dagli iniziali € 
73.133,25 a € 69.480,57;

DATO ATTO che l’affidamento può essere prorogato per ulteriori mesi 6, come previsto 
dall’art. 2 delle “Capitolato speciale per l’affidamento in appalto della gestione dell’alloggio 
sociale per adulti in difficoltà Castiglioni di Cingoli”, nelle more dello svolgimento delle 
ordinarie procedure di gara per il nuovo affidamento, agli stessi prezzi, patti e condizioni;

CONSIDERATO che è interesse dell’ASP AMBITO 9 indire una nuova procedura di gara 
per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare la gestione dell’alloggio sociale 
per adulti in difficoltà Castiglioni di Cingoli;

PRESO ATTO che non sarà possibile procedere ad individuare il nuovo operatore 
economico entro il 31.12.2023;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla proroga dell’affidamento in oggetto per il 
periodo strettamente necessario per l’espletamento e la conclusione delle procedure di gara 
per l’individuazione di nuovo operatore economico e comunque per il tempo massimo di 
mesi 6 dal 01.01.2024 al 30.06.2024;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE:

- l’importo dell’affidamento dell’appalto per la durata di mesi 6 è pari ad € 7.325,19 Iva 
esclusa oltre oneri DUVRI per il periodo della proroga pari a € 200,00;

- il CIG è il seguente 9001825CFA;

- il RUP è la Dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile dell’U.O.C. Disagio e Povertà.

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 
approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21.09.2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali;

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio preventivo economico 2024, del bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e 
del Piano programmatico pluriennale 2024-2026”.

DETERMINA

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prorogare l'affidamento della gestione dell’alloggio sociale per adulti in difficoltà 
Castiglioni di Cingoli per la promozione della salute mentale agli stessi prezzi, patti e 
condizioni del contratto vigente per mesi 6 per l’importo € 7.325,19 Iva esclusa oltre oneri 
DUVRI pari a € 200,00;

3) di dare atto che:

- il CIG è il seguente 9001825CFA;

- il RUP è la Dott.ssa Maria Pina Masella, Responsabile dell’U.O.C. Disagio e Povertà.

4) di trasmettere il presente atto alla Cooperativa sociale COOSS Marche Onlus e di 
provvedere alla pubblicazione sul sito dell’ASP AMBITO 9 e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 446 e oggetto:
 AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA GESTIONE DELL'ALLOGGIO SOCIALE PER 
ADULTI IN DIFFICOLTA' "CASTIGLIONI - CINGOLI" - CIG 9001825CFA - PROROGA 
SEMESTRALE

Data 20/12/2023  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


